Y hay normas que restringen o contradicen la solución que se está analizando. El mismo Digesto la desautoriza en el pasaje de Ulpiano sobre el tratamiento de los delitos (48, 19, 1). Una novela del año 542, la CXV, resolvía, en contra de la retroactividad, que el derecho aplicable en las apelaciones debía ser el mismo conforme al cual se había sentenciado previamente, aún cuando, entre la sentencia definitiva y la apelación, se hubiese promulgado una ley nueva, e incluso para el supuesto en el que ésta dispusiera su extensión a los negocios pasados:

Ut cum de appellatione cognoscitur secundum illas leges debeat iudicari quae tempore datae sententiae obtinebant, non secundum eas quae postea promulgatae sunt, et de aliis capitulis.

Praefatio. “Prevenit ad scientiam nostrae serenitatis, quod cum inter Eustathium virum reverentissimum Tloae civitatis episcopum et Pistum diaconum ecclesiae Telmissenae fuisset causa commota, processit a rectore provinciae definitiva sententia, contra quam appellatio est porrecta. Iudices igitur, apud quos appellatio ventilabatur, dubitantes ad nostram clementiam retulerunt, an secundum leges quae obtinebant, quando processit definitiva sententia, an secundum tenorem legis quae post definitivam sententiam a nobis promulgata est eandem causam examinare deberent. Nos itaque iustum esse perspeximus secundum leges quae obtinebant tempore datae sententiae praedictam appellationis causam examinari et terminum secundum ipsas accipere; praevidimus autem et posthac, quandoque dubitatio talis emerit, eam simili ordine terminari”.

Caput I. “Ideoque sancimus, si quando de aliqua causa processerit definitiva sententia et provocatio fuerit subsequuta, appellationis examinatores secundum leges quae tempore definitivae sententiae obtinebant terminum dare negotio. Hac eodem videlicet observando et in retractandis amplissimae praefecturae praetorianae sedis sententiis et in suggestionibus iudicum, quando utraeque partes omnibus allegationibus suis renuntiaverint et iudices per suas relationes, quid disponi debeat, interrogaverint. In omnibus enim praedictis casibus illas leges a cognitoribus servari decernimus quae tempore sententiae aut certe relationis obtinebant, tametsi contigerit postea legem promulgari novi aliquid disponentem et tenorem suum ad praeterita quoque negotia referentem.”

Esta última solución podría haber inspirado la que se contiene en la ley 2, 1, 9, del Liber iudiciorum (= en Fuero Juzgo), al permitir que se aleguen las leyes antiguas,